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Wielu problemom drzew — ich zniszczeniu, zamieraniu 
i usuwaniu — można przeciwdziałać stosując odpowiednie 
rozwiązania techniczne (inżynierskie) i przyrodnicze 
(kompensacyjne). Działania te są niezwykle istotne 
w czasie realizacji inwestycji budowlanych, które poddają 
drzewa szczególnemu stresowi. Omówimy przykłady 
rozwiązań technicznych, m.in.: przeciski (tunelowanie, 
kretowanie), wygradzanie strefy systemu korzeniowego, 
edukacja wykonawców prac, tworzenie dróg tymczasowych 
oraz tworzenie zasłon korzeniowych. Przyjrzymy się też 
działaniom przyrodniczym, np. mulczowaniu, podlewaniu, 
cięciom, mikoryzowaniu, wymianie gleby, rozluźnianiu gleby, 
użyciu specjalistycznego sprzętu typu air spade, cieniowaniu 
koron. Trzy przykłady realizacji inwestycji budowlanych 
w Polsce pozwolą na prześledzenie możliwości zastosowania 
tych rozwiązań w praktyce.

Słowa kluczowe: drzewa na placu budowy, drzewa 
w mieście, prace budowlane, zabezpieczanie drzew, działania 
prewencyjne
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Rozwiązania inżynierskie

Ochronne rozwiązania inżynierskie obejmować 
mogą zastosowanie technologii pozwalającej 
na minimalizowanie mechanicznego uszkodze-
nia systemu korzeniowego (np. przeciski) oraz 
wykonanie zabezpieczeń (ogrodzenie, zasłona 
korzeniowa lub specjalna nawierzchnia drogi 
tymczasowej na placu budowy). Wszystkie wy-
mienione zabiegi pozwalają na zmniejszenie nega-
tywnego wpływu prac budowlanych na żywotność 
drzew.

Przeciski
Zastosowanie przecisków sterowanych (tunelo-
wania) jest metodą pozwalającą na ochronę sys-
temów korzeniowych drzew w trakcie montażu 
instalacji podziemnych (rysunek 1). W tej meto-
dzie układanie instalacji odbywa się przeciskiem 
na całej długości w  sąsiedztwie drzewa, albo 
prowadzony jest otwarty wykop do momentu, 
kiedy widoczne są korzenie grubsze niż 2,5 cm. 
Następnie rura przeciskana jest pod korzeniami 
do miejsca po przeciwnej stronie drzewa, gdzie 
korzenie mają grubość nieprzekraczającą 2,5 cm.

Inspektor nadzoru ds. zieleni (arborysta, ar-
chitekt krajobrazu lub osoba, która jest specjali-
stą w zakresie ochrony drzew na placu budowy) 
może zwiększyć obszar ręcznego kopania rowów 
pomiędzy drzewami lub rozszerzyć zasięg zasto-
sowania techniki tunelowej. Jeżeli poza terenem 
prac prowadzonych metodą tunelową znajdą się 
korzenie o  średnicy powyżej 2,5 cm należy je 
zachować, jeżeli jest to możliwe, a wykop powi-
nien być przeprowadzony poniżej tych korzeni. 
Odległości od pnia, od których powinno być 
stosowane drążenie zamiast rowów otwartych, 
są określane poszczególnie dla każdego drzewa 
przez specjalistę w  dokumentacji gospodarki 
drzewostanem.

Decyzję o zastosowaniu tej metody należy pod-
jąć na etapie przygotowywania dokumentacji pro-
jektowej, uwzględniając m.in. lokalizację inwestycji, 
kondycję i wiek drzew. Przebieg trasy przecisku 
winien być dostosowany indywidualnie do kon-
kretnej sytuacji.

Wprowadzenie

Wykonanie prac budowlanych w otoczeniu drzew 
wymaga ich skutecznej ochrony. W artykule „Pla-
nowanie i zasady ochrony drzew w procesie inwe-
stycyjnym” (Ziemiańska i Suchocka w tym tomie) 
omówiłyśmy uwarunkowania w zakresie planowa-
nia, realizowania i egzekwowania ochrony drzew. 
Narzędziem, które ułatwia realizowanie tych za-
łożeń, jest opisany tam projekt ochrony drzew na 
terenie budowy. W niniejszym artykule przedsta-
wiamy przykłady rozwiązań technicznych i przy-
rodniczych, które mogą być uwzględnione w tym 
projekcie, a następnie zastosowane na placu budowy. 
Ochrona może odbywać się z zastosowaniem roz-
wiązań inżynierskich oraz przyrodniczych działań 
kompensacyjnych. Poniżej omówione zostały przy-
kłady takich rozwiązań.

Minimum 60 cm

Rysunek 1. Schemat tunelowania — od miejsca, 
w którym zaczynają się korzenie o 2,5 cm średnicy, 
roboty ziemne powinny być wykonywane pod nimi 
techniką tunelową
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Oznaczenie ogrodzeń
Dla skutecznej ochrony drzew na terenie bu-
dowy ważna jest klarowna informacja dotycząca 
jej zakresu. Formą edukacji jest oznaczanie stref 
ochronnych tablicami informacyjnymi na temat 
tego, co jest chronione i jednocześnie zabronione 
w tej strefie (rysunek 3). Można także informować 
o największych zagrożeniach dla drzew na plan-
szach, m.in. o zakazie używania maszyn w strefach 
systemów korzeniowych, składowania materiałów 
budowlanych w tej strefie itp.

Rozwiązania komunikacyjne  
— drogi tymczasowe
Jeśli jest to możliwe, na terenie inwestycji należy 
wyeliminować wszelką komunikację (nawet pie-
szą) ze strefy systemu korzeniowego drzewa. Ko-
nieczne dla realizacji inwestycji tymczasowe szlaki 

Tunelowanie powinno być prowadzone w od-
ległości uzależnionej od wielkości korony drzewa 
(optymalnie za okapem prawidłowo rozbudowanej 
korony). Należy także chronić warstwę gleby o gru-
bości około 60 cm.

Wygrodzenia strefy systemu korzeniowego 
drzewa
Ogrodzenie ochronne systemu korzeniowego po-
winno być widoczne, wysokie i trwałe (rysunek  2). 
Nie będzie ono barierą mechaniczną dla wielu 
sprzętów, ale znakiem dla wszystkich uczestników 
procesu budowlanego, że chroniona jest cenna war-
tość, którą w tym przypadku są drzewa. Prawidłowe 
zastosowanie ogrodzeń ochronnych przedstawiono 
na przykładach wybranych inwestycji w dalszej czę-
ści artykułu.

Pionowy wspornik

Druciana siatka 
przyspawana
do wsporników 
i poziomych listew

Rusztowanie

Pionowe pręty 
zagłębione w glebę

Siatka rozwinięta po
wewnętrznej stronie
ogrodzenia

Poziom gruntu

Kołek mocujący wspornikStandardowy zacisk

Panel ogrodzeniowy

2,3 m

0,6 m

3,0 m

Rysunek 2. Budowa ogrodzenia ochronnego według BS 5837:2012
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komunikacyjne mogą zostać zaprojektowane i wy-
konane z warstwy 15–30 cm kory lub 10–15 cm 
gruboziarnistego naturalnego żwiru (rysunek 4). 
Warstwa kory może przykładowo zostać przykryta 
sklejką o grubości 2 cm, drewnianą konstrukcją lub 
płytami drogowymi. Innym rozwiązaniem jest roz-
łożenie ciężaru punktowo, przez zastosowanie belek 
pomiędzy nabiegami korzeniowymi i głównymi ko-
rzeniami, na których wspierane są płyty.

Zasłony korzeniowe
Jednym z największych zagrożeń dla życia i rozwoju 
drzewa jest przesuszenie lub ewentualne przemar-
znięcie obnażonych korzeni. W wypadku uszko-
dzenia bryły korzeniowej, nie można pozostawić 
korzeni bez odpowiedniego zabezpieczenia nawet 

Strefa OchrOnna Drzewa

Nie wchodzić

Nie przesuwać ogrodzeNia

Nie składować materiałów

Betonowe, drewniane 
lub metalowe płyty 

Warstwa żwiru

Stary poziom terenu

W wypadku przejazdu maszyn (dotyczy wszystkich rodzajów) w zasięgu rzutu korony
należy obowiązkowo zastosować ochronne drogi tymczasowe

Rysunek 3. Przykład oznaczenia tablicą 
informacyjną strefy ochronnej drzewa 
(Suchocka i Kolendowicz 2008)

Rysunek 4. Metoda redukcji stopnia zagęszczenia gleby, przy konieczności przeprowadzenia dróg tymczasowych 
w systemie korzeniowym drzew — przykład możliwego rozwiązania
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cięciu koron. Zgodnie z obowiązującym prawem, 
cięcia takie są wykonywane wyłącznie w przy-
padku konfliktu z projektowaną infrastrukturą. 
W praktyce są one nadużywane, dlatego też nie 
mogą być wykonywane standardowo. Poza tym, 
wymagają one specjalistycznej wiedzy i doświad-
czenia.

Rozwiązania przyrodnicze 

(prewencyjne)

W zakresie przyrodniczych działań rehabilitacyj-
nych, których celem jest utrzymywanie dobrej oraz 
poprawa słabnącej kondycji drzew narażonych na 
stres budowlany zalecane są, w zależności od sytu-
acji, zabiegi opisane w tabeli 1.

na kilka godzin w upalny dzień. W związku z tym, 
ścianę wykopu z  uszkodzoną bryłą korzeniową 
należy zabezpieczyć siatką drucianą lub ekranem 
z desek, zamocowanym na drewnianych słupach 
od strony wykopu (rysunek 5). Pozostawioną prze-
strzeń około 20 cm szerokości, pomiędzy ścianą wy-
kopu a ekranem, wypełnić trzeba gruboziarnistym 
podłożem do wysokości około 40 cm od poziomu 
terenu. Górną warstwę powinna stanowić mie-
szanka humusu z piaskiem w stosunku 1:3. Należy 
zapewnić drzewu nawodnienie w trakcie trwania 
robót w części nie objętej wykopem. Ewentualne 
cięcia korzeni muszą zostać wykonane ostrym 
narzędziem. Nie należy zabezpieczać (np. maścią 
ogrodniczą) ran po cięciach.

Przy dużych ubytkach korzeni, osoba pełniąca 
nadzór może zdecydować o rekompensacyjnym 

Warstwa wierzchnia: mieszanka ziemi
liściastej, humusu lub torfu z piaskiem;
mieszankę utrzymywać w wilgotności

Siatka lub szalunek z desek

Mata, np. geowłóknina, juta lub folia

Poniżej 
ziemia 
rodzima

Około 70 cm
mieszanka

Ok. 20 cm

Rysunek 5. Budowa zasłony korzeniowej (na podst.: Szczepanowska 2008)
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Ochrona drzew na placu budowy

i zakresu projektu. Wykonane tu zostały następujące 
zabiegi ochronne:

•	pod okapem drzew zamontowano ogrodzenie 
ochronne;

•	zabezpieczono ściany wykopu zasłoną korze-
niową (rysunek 6); konieczna była naprawa 
zasłon po zimie, które zostały zniszczone przez 
zalegający śnieg;

•	prowadzono nadzór w celu ochrony systemów 
korzeniowych przed składowaniem materiałów 
oraz zanieczyszczeniem resztkami pozostałymi 
po budowie;

•	materiały budowlane składowane były tylko 
w strefie wyznaczonej przed inwestycją (tam, 
gdzie przed inwestycvą istniała nawierzchnia), 
w innych strefach materiały układane były na 
belkach (punktowy nacisk na glebę).

Można rozważyć zadarnienie lub obsadzenie ro-
ślinnością okrywową powierzchni pod koronami lub 
nawożenie drzew. Jednak niewłaściwe zadarnienie 
lub nawożenie drzew, poddanych czynnikom stre-
sowym w trakcie prac budowlanych, może dopro-
wadzić do obumarcia osłabionych drzew. W takim 
przypadku należy wziąć pod uwagę uwarunkowania 
wymienione w tabeli 2.

Ochrona drzew na przykładzie 

wybranych inwestycji

W dalszej części artykułu przedstawione zo-
stały trzy przykłady najczęściej występujących 
problemów. Zaprezentowano także przypadki 
ochrony drzew w  odpowiednim czasie 
i w różnej formie, w trakcie wykonywania prac 
budowlanych.

Problemy w czasie trwania inwestycji budynku 
wielorodzinnego
W  przypadku opisywanej inwestycji ochrona 
drzew była bardzo istotna. Działania obejmujące 
przygotowanie prawidłowej gospodarki drze-
wostanem i zakresu zabiegów ochronnych pro-
wadzone były na wszystkich etapach inwestycji. 
Pomimo prawidłowego zakresu i  formy działań 
ochronnych, pojawiły się problemy. Spowodował 
je brak koordynacji branż projektowych i uwarun-
kowania prawne.

W ramach prac projektowych przygotowane 
zostały podstawowe dokumenty:

•	inwentaryzacja drzew i  krzewów z wyzna-
czeniem stref ochronnych, projektant zieleni 
określił również uszkodzenia krytyczne pro-
wadzące do zamierania najcenniejszych drzew 
(Tilia cordata);

•	projekt ochrony drzew na terenie budowy (go-
spodarki drzewostanem), z uwzględnieniem 
modyfikacji pierwotnego kształtu infrastruk-
tury, w celu zapewnienia większej powierzchni 
strefy systemu korzeniowego drzew, zgodnie 
z ich wymaganiami rozwojowymi.

Na etapie realizacji robót, ochrona drzew obej-
mowała zarówno starania w celu właściwego wy-
konania prac, jak i projektową modyfikację formy 

Rysunek 7. Technologia wykonania ściany 
garażu wymagała odsunięcia tymczasowej 
szczelnej ścianki wykopu o 90 cm w stronę 
drzewa, co nie zostało uwzględnione w projek-
cie. To typowy problem, którego należy unikać

Rysunek 6. Zasłona korzeniowa i ogrodzenie 
ochronne drzew
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Ochrona drzew na placu budowy

flikty pomiędzy drzewami, a projektowaną inwesty-
cją oraz właściwie ocenić rokowania życia drzew po 
zakończeniu inwestycji. Można wtedy pozostawić 
te drzewa, które miałyby większą szansę przeżycia 
prac budowlanych.

Nadzory w procesie budowlanym osiedla miesz-
kaniowego
Ochrona drzew w tym przypadku była szczegól-
nie istotna ze względu na cenny, stary drzewostan 
parkowy w bezpośrednim sąsiedztwie inwestycji. 
Działania podjęte na etapie projektowania (zgodnie 
z zaleceniami z pierwszej części artykułu) obejmo-
wały przygotowanie i uzgodnienie kompleksowej 
dokumentacji, w tym:

•	szczegółową inwentaryzację dendrologiczną;
•	projekt zabezpieczenia drzew, typowania wy-

cinek;
•	projekt przesadzenia wskazanych drzew;
•	projekt nasadzeń zastępczych;
•	projekt szaty roślinnej na terenie po zakoń-

czeniu inwestycji.

Wprowadzono również szereg modyfikacji tech-
nologii prowadzenia prac, które spowodowane były 
nieprzewidzianymi przez projektantów konflik-
tami z planowaną infrastrukturą. Konieczne było 
na przykład odsunięcie o 90 cm faktycznej ściany 
wykopu (od linii projektowanego garażu podziem-
nego), co nie zostało uwzględnione w projekcie 
(rysunek 7). Jedno z drzew znajdowało się w odle-
głości mniejszej niż 3 średnice pnia od wykopu, co 
powodowało jego niestabilność. Dlatego konieczne 
było wystąpienie o  jego usunięcie. Sytuacja taka 
zawsze jest problematyczna i powoduje możliwość 
naliczenia kary za zniszczenie drzewa. Wystąpił 
również problem zamierającego klonu jawora, który 
w miejscowym planie był przeznaczony do pozosta-
wienia. Drzewo od początku rozpoczęcia inwestycji 
było pod specjalną ochroną, w związku z małymi 
szansami przeżycia budowy (przekroczenie progów 
krytycznych uszkodzeń). Wewnątrz ogrodzenia 
ochronnego zastosowano mikoryzę, ściółkowanie 
(mulczowanie) i podlewanie drzewa. Konieczność 
pozostawienia drzewa o słabych rokowaniach na 
przeżycie zwiększyło koszty inwestycji oraz ryzyko 
związane z jego obumarciem.

Wszystkie działania ochronne były dokumento-
wane, co jest niezwykle istotne w przypadku sytuacji 
spornych.

Pomimo podjęcia prawidłowych działań ochron-
nych, na terenie i w trakcie opisywanej inwestycji 
wystąpiły problemy, które powinny być rozwiązane 
na etapie projektowania. Należało uwzględnić kon-

Rysunek 8. Zasięg bryły korzeniowej pobrany 
przesadzarką, klon jawor (Acer pseudoplatanus), 
średnica przesadzarki to 1,8 m, a obwód pnia 
drzewa to 44 cm
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Rysunek 9. Ogrodzenie ochronne drzew na 
terenie inwestycji
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zdejmowanie posuszu nad ciągami komuni-
kacyjnymi;

•	prowadzeniu nadzoru nieprzewidzianych lub 
zmienionych prac;

•	sporządzeniu dokumentacji istotnych prac, 
w tym zanikających oraz na odbiorach ilo-
ściowych i jakościowych.

Odbyło się około 40 nadzorów w czasie 18 mie-
sięcy trwania inwestycji.

Rola architekta krajobrazu na terenie inwestycji 
— osiedle domów jednorodzinnych
Prace rozpoczęto od uporządkowania terenu po-
krytego roślinnością samosiewną na powierzchni 
1,5  ha, przed przygotowaniem dokumentacji 
projektowej. Pod nadzorem architekta krajobrazu 
usunięto drzewa i krzewy mające do 10 lat oraz 
wybrane samosiewy drzew i krzewów owocowych. 
Wiek drzew określono na podstawie informacji 
dotyczącej sposobu użytkowania gruntu. Prace po-
przedzone zostały pisemnym zgłoszeniem w odpo-
wiednim urzędzie gminy i prowadzone były pod 

Zaplanowano również systemową usługę 
nadzoru w zakresie zieleni, którą realizowano na 
każdym etapie inwestycji. Nadzór ten stosowano 
w czasie wykonania nasadzeń zastępczych drzew 
(42 szt.) i krzewów (pow. 140 m2) oraz w trybie 
spotkań planowanych i niezapowiedzianych. Na 
etapie projektowania określono również koszty 
związane z ochroną istniejącej zieleni i możliwo-
ścią wykonania zaplanowanego projektu nowej.

Na etapie realizacji prace polegały na:
•	usunięciu ok. 40 drzew (bezpośrednie kolizje), 

w tym 10 szt. sanitarnie, a 5 szt. przesadzono 
(rysunek 8);

•	wyznaczeniu w terenie stref ochronnych sys-
temu korzeniowego (w obrysie korony) dla 11 
drzew, wygradzając je trwałym ogrodzeniem 
(rysunki 9 i 10);

•	ściółkowaniu (mulczowaniu), podlewaniu 
drzew zabezpieczanych i przesadzonych;

•	wprowadzeniu szczepionki mikoryzowej;
•	określeniu prac specjalistycznych w koronach 

drzew, np.: zakładanie wiązań elastycznych, 

Rysunek 10. Wygrodzone sosny czarne (Pinus nigra) na terenie budowy
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leżą: mulczowanie, podlewanie, właściwe wyko-
nanie prac i  cięcia, mikoryza, cieniowanie koron 
oraz ochrona przed zanieczyszczeniem. Niezwykle 
istotna jest również ocena wartości przyrodniczych 
i krajobrazowych na terenie inwestycji na etapie pro-
jektu. Wprowadzenie wymienionych zasad pozwala 
na zachowanie najcenniejszych drzew i  ochronę 
usług ekosystemów. Zabiegi te są kluczowe dla 
minimalizowania strat cennych drzew oraz stresu 
powodowanego przez prace budowlane na drzewa 
zakwalifikowane do pozostawienia na terenie in-
westycji.

Rozwiązania przedstawione w niniejszym ar-
tykule nie wyczerpują pełnego katalogu działań. 
Podobnie przedstawione w tekście przykłady inwe-
stycji przedstawiają jedynie wybrane tematy i pro-
blemy. Wszystkie one mogą jednak służyć jako 
inspiracja i wskazówka, jak chronić drzewa. Sytu-
acja każdego drzewa na terenie budowy jest indywi-
dualna i powinna być rozwiązana z zastosowaniem 
zestawu optymalnych rozwiązań. Często oznacza 
to wybranie mniejszego zła. Jednak powinno być 
zastosowane każde rozwiązanie, które przyczynia 
się do minimalizowania stresu i oszczędzania re-
zerw energetycznych drzewa.

Podziękowania
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ryczne wsparcie w tworzeniu niniejszego artykułu.

nadzorem inspektora. Jego głównym zadaniem 
było typowanie drzew z gatunku dąb szypułkowy 
(Quercus robur) do zachowania ich w ogrodach 
przydomowych właścicieli nieruchomości, jako 
podstawę przyszłej kompozycji (rysunek 11). 
W chwili obecnej trwa etap tworzenia projektu 
z dostosowaniem lokalizacji zabudowy do wy-
typowanych drzew.

Obecność specjalisty, w tym przypadku ar-
chitekta krajobrazu, na wstępnym etapie pla-
nowania inwestycji i prezentowane podejście 
do projektowania minimalizuje zniszczenia 
związane z inwestycją oraz chroni najcenniejsze 
wartości przyrodnicze na jej terenie. Zachowane 
drzewa, już po zakończeniu prac budowlanych, 
spowodują zwiększenie atrakcyjności, a przez to 
również wartości nowo wybudowanych domów. 
Uzyskanie analogicznych korzyści, związanych 
z obecnością stosunkowo dużych drzew, wyma-
gałoby nakładów finansowych i czasu. Mogłoby 
być również niemożliwe ze względu na kształt 
zrealizowanej infrastruktury.

Podsumowanie

Ochrona drzew na placu budowy polega na mi-
nimalizowaniu stresów związanych z pracami 
budowlanymi i jest możliwa dzięki zastosowa-
niu rozwiązań inżynierskich oraz przyrodniczych. 
Rozwiązania inżynierskie to przeciski, ogrodzenia 
ochronne i oznaczenia systemu korzeniowego, 
specjalne drogi dla ruchu tymczasowego, zasłony 
korzeniowe. Do rozwiązań przyrodniczych na-

Rysunek 11. Wytypowane najcenniejsze egzemplarze drzew, wskazane do pozostawienia
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